LIBRERIA
MUNICIPAL

A. B.
Escritos de Ambrosio

... in communitate Cayetani et filiis
clavis ad intelligendam Sancta-

Scripturam confidat et iustitiae.

... ap. "Notre Pensee nunc...".

(Archivo de Loyola)

Archivo de Loyola

Estante

Pluteo

I. H. S.

St. Ambrosii Catharinini Soliti Annotations in
commentaria Caetani et Brinca clavis ad intellig.^m
Sanctissimae Scripturæ conflatio et manus.

卷之三

Año 1542. Lingüini ap. Heath. Bonhomme.

(Archivo de Loyola).

F·AMBROSII
CATHARINI POLITI
SENENSIS ORD. PRAED.

Annotations in Commentaria Caieta
i denuò multò locupletiores & casti-
gatiōres redditæ. Quod ex eiusdē sub-
iecta præfatione, & Indice copioso fa-
tile patebit.

Ἐκ πόνων δὲ βίᾳ.

LVGDVNI
Apud Mathiam Bonhomme.

de? alle? c. celo yolo, yah tāmā?

3

F. IO ANNES
Fugger sacrae Theologiæ magis-
ter, & Inquisitoris partes
agens Lugduni, fratri
Ambrosio Cathari-
no Polito dilec-
tiiss. Sal. in
Dño.

V V S iste labor assiduus & iu-
ge studium aduersus eos qui
varijs ac peregrinis commen-
tationibus labefactare ædifi-
cium Dei omnipotentis co-
nантur, mihi iamdudum satis
spectatum, & cunctis catholi-
cis à nonnullis tuis operibus æditis vnanimi con-
fensu probatum, facile meum animum impulit, vt
iustæ postulationi tuæ assentirem. Postulasti enim,
vt Annotationes quas olim in Caicani dogmata
quædam, quæ à communi Theologorum, & san-
cti Doctoris nostri doctrina exorbitare videban-
tur, elucubrasti, meo permisso denuo typis excude-
rentur. Non enim merito ac iure illud improba-
re poteram, quod sciebam aclarissima Parrhesio-
rum vniuersitate probatum esse. Et nunc illud ac-
cessit,

cesserit, quod hoc operis à te diligentius consideratum, & repurgasti, & multis accessionibus ad volumen iustum redegisti, ea præsertim adiiciens, quæ recti oculi ad christianissimam veritatem plurimum pertinere facile perspicient. Quare non aliud mearum partium nūc esse video, quam precari, ut sicut tuus iste labor apud iustissimum iudicem proculdubio suo præmio non carebit, ita & apud Lectorem merito fructu non defraudetur. Quod certè spero fore, si, omni affectione semota, prudens lector illud sibi ante oculos proposuerit, quod nō tam philosophicum est, quam Christianum, scilicet, Dissidentibus amicis inter se, sanctius esse præferre ueritatis honorem: in cuius gratiam etiam propria quæ malè illi consonent, debet unusquisque destruere. Vale. Deus tua ista studia secundare digneatur ad ipsius gloriam & multorum doctrinam Amen.

F· A M B R O S I I

Catharini Politi Senensis ori
di, prædic, in Annotatio
nes ad Commen
taria Caietani
prefatio.

O G A T V S ut quæ in Caietani dogmata quædam iam sextus est annus in lucem dedimus diligentius animaduertem, ac reselectis omnibus quæ incolimi patrocinio ueritatis omitti poterant, illa demum perstringerem quæ ad rem facerent, non censui reluctandum. Resciui enim submurmurasse quospiā, quod priore libello nimis acriter (ut ipsis est uisum) hominem morderim: licet reuera magis dogma, quam hominem suggillarim. Quam circa rem existimo me in prefatione eius libri satisfecisse cunctis amantibus ueritatem. Vt cūq; fuerit tamen, scit Deus quem nihil fugit, & quem iudicem, haec duntaxat parte, neq; metuo neq; depre

A 3 cor

cor, eam me controuersiam non odio,
non inuidia, non gloriolæ captandæ gra-
tia suscepisse, sed in primis ueritatis amo-
re, & illius ueritatis à qua recedere non
arbitroras esse theologo. Quod cùm
ita sit, ego illum tamen nunquam hære-
sis nota signauī: quod quidā etiam editis
operibus ausi sunt: nec illud opusculum
antequām à benè doctis & probis,
& à nostris quoq; in celeberrima Par-
thistorū facultate probaretur, sicut Cle-
mens Ponti. ore proprio iusserat, per-
missi uidere lucem. Quod si paulò uehe-
mentiore interdum acrimonía usus in il-
lum uideor, fateor Christianus sum: ni-
hil Christiani à me alienum putaui. Iu-
stus dolor atq; indignatio nō tam quid
hominum aures equo animo ferre pos-
sent, quām quid ipsa causa postulare ui-
debatur, ante oculos mihi proposuit.
At nunc iam cùm intelligo alia uia ma-
gis me placitum quibusdam, hac recē-
ti aditione illorum gratia plura sustuli,
quæ de pleno manare stomacho uidebā-
tur: repressi zelum: uim attuli mihi ipsi,
ac rem tātū prosecutus, simplicitus fe-
rē quām ualui tractavi quæstiones: quām

7
quām in tot ac tantis erratis opportuni-
sum arbitratus nō nunquam aliquo uer-
bulo excitare lectorem. Quod si me id
iniuria egille, ac temere quicquā in eius
libris ac secus quām ratio postulabat
annotasse quisquam forte deprehende-
rit, illum supplex obsecro, atq; obtestor
iterum atq; iterum, ut me fraternè sicut
lex ipsa Christi iubet admonere digne-
tur, atq; audacter mihi obijcere, Frater
ibi errasti: illud male citatū est: hoc per-
peram intellectum: illud collectum so-
phisticè nec ex arte. Hoc si qui facerent,
profectò cernerent, (nī me forte hic a-
mor deserat, quem sentio ueritatis) me
non tam paratum ad impugnandum alie-
na, quām promptum ad expungendum
nostra. Quām & illud æquissimum
ellet, ut contrà quoq; quæ rectè acfide
liter in eius doctrinam à me annotata
perspiccerent, ipsi etiam suo calculo cō-
probarent: & sic ostenderent non tam
persone, aut nescio cuius honoris se ra-
tionē habere, quām cause. Ille enim de-
mum est uerus honor, qui ueritati tri-
buitur, & ab ipsa ueritate recipitur.
Quod si qui aliter cèleat, nec mihi, imò

vero ipsi Deo, cuius causam pro uirilis su-
stineo, tribuerint quod æquitas postu-
lat, cogent me confidenter ad ipsam sum-
mam ac sanctissimam ueritatem prouo-
care, cui nunc has meas lucubrationes,
quatenus tamen illi consentiant, deuote
dico sacroç, non cuiquam filiorum ho-
minum, sed ipsi, dicam iterum, ipsi sum-
mae ac sanctissimæ ueritati dico sacroç,
ante cuius uenerandum conspectu con-
uenio quencum ç mortalium qui hac
legerint, seduloç ac sincere & uerbo
sancto protestor, Astabimus simul o-
mnes ante tribunal eius: ac tunc qui ue-
ri sectatores illius ac studiosi fuisse pate-
bunt, (patebunt enim tunc omnia) dignos
referet ab ea quam iure honorarint ho-
nores. Alij uero quibus tenebris, iuste
Deus, qua ignominia suffundentur;
Quamobrè per tremendam illam tan-
ti judicis maiestatem, perç illas Ange-
lorum innumerabiles miriades, sancto-
rumç illustres cateruas, qui coram do-
mino gloriostastabunt, te nunc mi fra-
ter obsecro atç obtestor, ne uelis in ze-
lo malo uel temere de eo iudicium pro-
ferre quod nescias, uel iniquè illa queri

qua

9
quæ salua pietate Christiana te non pos-
se perspicias. Quo in loco præcipue ad
cōscientiam tuam te remitto, quam no-
lim tame cauterio ullius prauæ affectio-
nis ita esse inustam, ut no sentiat aculeū
ueritatis. Nec te, quæso, fallat bone le-
ctor, quod hęc quæ sic urgeo à magnis
uiris, & ijs ad quos magis ea animadueg-
tere attinebat minus curari uideantur,
quasi nullius aut parui momenti sint;
hoc est enim quod me compulit, atque
adeo etiam nunc ad non parcendum
calamo compellit. Etenim si alij lo-
cuti fuissent ac dignè censuissent, ego
si forsitan non siluisse, abstinuisse
tamen à stilo manum, & aliorum sen-
tētiā secutus essem. Atferè cunctis ra-
centibūs cum uiderem esse maxime op-
portunum, imo etiam ualde necessariū
loqui, res ipsa mihi attestatur ac decla-
rat, non me ad loquendum atç ad scri-
bendum ulla temeritate excitatum, sed
urgente necessitate fuisse compulsum.
Nam eius mihi animi esse uideor (ira
Deus huic animo bene faueat) ut nul-
lius dogmata quæsanæ doctrinæ adver-
sentur latus impunē sim, & uel lin-

A s gue,

IO

Summa eo
rū que hoc
uolumine cō
tinentur.

gue, uel stili nostri notam euadere permissurus, quieūq; illorum autor fuerit, etiam si forte pater aut mater qui me genuere. Habes ergo pie lector in hoc nouo opere multa, præter illa quæ olim prodierunt in lucem: ex illis autem ferè nihil ademptum, immutata multa, sed emēdatoria cuncta, ut quæ limam subiērunt exactiorem. Plurima scripturarum loca noui instrumenti adiecta sunt & suo disposita ordine iuxta capita Euangeliorū. Vix est enim ullū caput quod annotationem euaserit. Nec putes tamē me omnia quæ mihi non probantur circa expositionem Euangeliorum annotasse. O misi uero & Pauli Epistolas, & alias canonicas, in quibus interpretādis frequenter non esse illum assicutum uerum sensum spiritus uisum est mihi: sed singula perseguī immēsi laboris ac operis fuisset. Eorū item quæ in uarijs opūsculis, siue (ut uocant) Quodlibetis ac tractatibus bona pars expensa est, Particulatim quæ de conceptione B. Virginis ab illo docentur partim hoc opere, partim proprio tractatu excussa sunt: et manifestatum, non absq; iniuria uniuersitatum

sitatum

II

sitatum & ecclesiarū ac ipsius in primis Rom. sedis nota, effusa fuisse ab eo multa: quod facile ualeant agnoscere, qui non lippi oculis fuerint. Quo præsertim in loco uereor ne quorundam zelum, qui non secundūm scientiam est, facile atq; intempestiū commoueam in me ipsum. Sed obsecro te, mi frater in uisceribus Iesu Christi, ne mihi succēreas ante tempus, contine stomachum parum per donec illuc peruenias, & legas & intelligas quæ à me oppugnantur. Quæ si forte uideris nō ualidis rationibus à me argui, tunc iure poteris indignari mihi, & obiecere in facie uel calumniam uel imperitiam. Quod si me uerum elocutum esse (quod magis existimo, & spero modò pietatem colueris) cōprobabis, quiesce tandem, & nō me, sed ueritatē ipsam studiose sequere & uenerantercole. Postremo quæ in Summula sua etiā annotationē digna sunt uisa placuit sumonere, & inuere sapiēti. Tēdiū enim fuit longiore tractatu super eis differe-re. Nam testis est mihi Deus, ingratiss & cū fastidio autoribus illis intendo, quibus offendor, quod hoc studium à meditatione

12
ditationibus alijs, in quibus magis oblector, me uehemeter auertit: nec gloriam meam, Deo est gratia, in aliorum detractione, aut erratorum ostentatione constitui: sed hunc labore coactus in eorum utilitatē suscepi, qui sensus adhuc exercitatos non habent ad cernendum quae sunt ueriora: non quod uiri huius commentaria omnino contemnenda aut reūcienda existimem, cū multa ibi disci possint & acutē excogitata & catholice docteq̄ explanata. Sed quōd persuadēdus erat lector (propter admixta noua dogmata multa, quae plerunq; sunt, uel illo nō inficiānte, contra ueterem eius doctrinam, quando aliquis, ut ipse dixit, id est Thomam & doctores ecclesię sanctos sequebatur) omnia cum iudicio aformidine legere, neq; quasi Pythagoræum, quod soli Deo reddendum est, homini tribuere, scilicet, ipse dixit: sed illud Apostolicum magis custodire, Omnia probate, quod bonum est tene te: & Si quis ignorat, ignoret: id est, ne mo id iudicet cuius scientiam non obtineat. Vale pie Lector, Vale ueritatis amator, Vale.

F. Amb.

13

F. A M B. C A T.
ANNOTATIONVM
IN COMMENTARIA
CAI ET ANI.
LIBER I.

De his quae contra scripturarum sacrum canonem docuit.

IRCA SACRORVM VOLV
minum canonem, quae præcipue
duximus annotationē digna, hac
sunt. Primum quod ait, Hierony prima anno
num de Epistola que ad Hebræos inscribitur dubitasse, an amore Epi
uerè sit Apostoli Pauli: tū (quod ad Hebr.
hinc sequi existimat) non esse perspicuum eam esse ca
nonicam: quia, inquit, sortiti sumus Hieronymum regula
lam discretionis canonicorum librorum. Nā unde pro
bat quod ait nos sortitos esse Hieronymum regulam di
scretionis canonicorum librorum? Cū enim discretio
scripturarum trahat secum rem fidei (Tenemur enim
credere quodcunq; in scripturis canonicis traditur)
Res autem fidei infallibilem continere debeat uer
itatem: hominis autem iudicium sit fallibile: plane
se quitur quod est manifestissime absurdum, rem alia
quam fidei ex hominis iudicio & opinione pendere.
Nec enim à Deo habuit Hieronymus hoc, ut nō posset
errare.

14

F. A M B. A N N O. I N C O M M.

errare. Nam Petro tantum dictum est, non alteri cuiusquam hominum. Rogavi pro te, ne deficiat fides tua: Neque Ecclesia hoc ei dedit: sed nec dare illi potuit ne posset errare. Nec ille id unquam sibi arrogare est ausus: ut pote qui planè norat hoc Ecclesie, non sibi datum. unde in symbolo sue fidei sic protestatur. Nouum & ue-

Hierony= mus. Ecclesia tradit autoritas. Adieci, cur si Hieronymus erat hæc regula, nullus tamen ex probatis & nobilibus autoribus secutus est in hoc ista regulâ: imò potius magno consensu hanc epistolam & Pauli esse & canoniam absque dubio & probauerunt & tradiderunt, ut mox ostendam. Hoc ipsum iam euerso fundamento, & conseqüenter tota ædificij mole diruta, addidimus quòd

Secunda an sicut est iniuria aduersus ecclesiam Dei, facere Hieronymum regulam discretionis canonorum librorum: ita est iniuria in Hieronymum hoc illi falsò imponere, quòd ipse de huius Epistola autore dubitauerit: cum tam apertè & pluribus in locis contra dubitantes dispu-

Hieron. in tauerit & definiuerit, perfidiam Iudeorum accusans, Epistola ad quæ testimonia in ea Epistola commemorata non suscipit. Dardanum. piebat: Et inducens Orientis ecclesias & autores Graecos prorsus omnes, qui eam tanquam Pauli Apostoli in trepidè suscepserunt, ut cotidie ecclesiarum lectione celebraretur, addit. Quod si eam latina consuetudo inter scripturas canonicas non recipit, nec Graecorum ecclesie Apocalypsim Ioannis, Nos tamen utramq; suscipimus: nequaquam huius temporis consuetudinem, sed uerum scriptorum autoritatem sequentes, qui plerumq; utriusq;

CAIET. LIBER I.

15

atriusq; utuntur testimonijs, non ut interdum facere solèt de apocryphis, sed quasi canonicis & ecclesiasticis. Hæc Hieronymus ad Dardanum. Hic addo, quod non præuideram, quòd Hieronymus id commenti, uidelicet, quòd hac epistola non sit Pauli, hæreticorum fuisse testatur: sic enim in eos scribit. Ut enim de ceteris epistolis taceam, de quibus quicquid contrarium suo dogmati Titum. uiderant eraserunt, nonnullas integras repudiandas crederunt, ad Timotheum uidelicet utramq; ad Hebreos & ad Titum. Et siquidem redderent causas cur eis Apostoli non putarent, tentaremus aliquid respondere, & forsitan satisfacere lectori. Nunc uero cum hæretica auctori: ate pronuncient, & dicant, Illa epistola est Pauli. hæc non est: ea autoritate refelli se pro ueritate intelligant, qua ipsi non erubescunt falsa simulare. Hæc Hieronymus. Quibus non uideo quid addi possit ad indicandā eius sententiā pro hac epistola. Et certe mirabile est quòd beatus Thomas Hieronymi autoritate moueri se attestetur, ut concludat hanc epistolam & Pauli & canoniam: Thom. in cōnicam: Caïetanus autem eadem auctoritate, ut contrariū men. super afferat. Adieci, quòd non obstabant loca quædā ex Hieronymo, que dubitationem de huius epistole autore arguebant, quia Hieronymus non suam, sed aliorum dubitationem enunciabat. Adieci, quòd & locum quem citat ex Hieronymo de uiris illustribus non totum citat, reticens quæ sequebantur, ubi suam ipse exprimebat sententiam. Postquam enim Hieronymus dixit. Epistola quæ fertur ad Hebreos. non eius creditur propter stili sermonisq; distantiam, sed uel Barnabæ, iuxta Tertii, uel Lu-

ce, iuxta

16

F.A.M.B. CAT. ANNO. IN COM.

¶ E*c*, iuxta quosdam, uel Clementis Ro. episcopi (nam huc usque ex illo citat Caietanus) adiecit: uel certè quia Paulus scribebat ad Hebreos, propter inuidiam sū apud eos nominis, titulū in principio salutationis amputauit. Scripsérat enim ut Hebræus Hebreis Hebraicē, id est, suo eloquio discretissimē, ut ea quæ eloquenter scripta fuerāt in Hebreo, uerterentur in Græcum. Et hanc esse causam quare à ceteris Pauli epistolis discrepare nō detur. Hec ille, ut hinc uideas quid certè tenendum, eò quod ait, uel certè, et eò quod afferendo loquatur, reddens causam tunc dissonantia stili, tunc uero suppressionis sui nominis. Quod si quis temerè afferat (ut Erasmus) quod Hieronymus inconstanter de hac epistola cēsuerit, modò aiens esse Pauli, modò negans aut dubitās, quomodo defendat positionem illam quod Hieronymū nacti sumus regulam discretionis canoniconum librorū? Nā quām bella esset hæc regula, unde tam incōstantia cō Tertia anno traheremus? ¶ Post hæc etiā annotauit, eo dato quod Hieronymus aut plures olim de autore eius epistole dubitauit, non sanè deduci, etiam nunc idcirco dubitandum esse: alioquin plurima quæ constanter nunc tenet ecclesia in dubium uerti possent, quia olim de illis à pluribus dubitatum fuit, et sic fides nostra periclitaretur. ¶ Annotauit etiam non cōsequi si non sit Pauli, et sit author incertus, idcirco nō esse canonican, ut recte uel Erasmus ipse facetur. Et Gregorius nosfer eleganter docet de libro Iob. Nō enim exigitur ad hoc ut scriptura aliqua sit canonica, quod certū habeat hominē auctōrem, alioqui etiā bona pars diuinæ scripturæ periclitaretur, nec id eget probatione

CAIET. LIBER I.

17

probatione nisi apud imperitos.

¶ Quocirca et illud particulariter annotauit, quod ipse Quinta anna tradit, sola scripta ab Apostolis uel ab ipsis probata auⁿotatio toritatē sacræ scripture habere. Hoc cū est aperte et Caiet super cōtra sensu doctorū, et cōtra ecclesiæ autoritatē, quæ 1. Cor. c. 12.

nōnullas scripturas, quas, nō cōstat uel ceditas ab Apostolo

lis, uel probatas fuisse unquam: recipit tamē ut canonicas

et plenissimæ autoritatis, quod plurib. probauit exēplis.

¶ Ad hæc singulis argumentis respondi quæ mouit,

ut suaderet hanc Epistolam non esse Pauli. Et ad illud tam tritum, quod non præferret nomen Pauli in

titulo, respondi illud quod eleganter et in contenda-

tione aduersus huiusmodi blatterantes respondit Hiero-

nymus, uidelicet. Si ob hoc non est Pauli, quod eius no-

men non præfert, igitur nullius erit: quia nullius nomine

titulatur. Quod si hoc est ridiculū et absurdum, ipsius

magis censenda est, quæ tanto sue doctrina fulget elo-

quio. Sed quia apud Hebreorum ecclesiam quasi de-

structor legis habebatur, uoluit tacito nomine de figuris

legis et ueritate Christi reddere rationem, ne odium no-

minis in fronte prætitulati, utilitatem excluderet lectio-

nis. Hec in summa Hiero. ubi notādū Hieronymū nō so-

lūm tenere de hac Epistola quod sit Pauli, sed etiam ob-

iecta in contrarium argumenta ita refellere, ut per illa

ipsa et aduersantes redarguat et cōfirmet sua. Nec

putes lector id cōmentum esse Hieronymi tantum. Nam

sic omnes uerestati sunt, nominatim Chrysostom.

Hoc idem ait in commentarijs super illam quæ ad Ro-

manos, in principio. Quod si uelim singulorum uerba

B citare

Hieronymi
arguta responso.

18

F.AMBANNO. IN COMM.

citare, uolumen iustissimum proferet conficerē.
¶ Annotauit et aliud argumentū quod ipse idē inducit: nō solū ut inefficax, uerūctā ut periculōsum. Ipse enim eō ascēdit, ut etiam arguat huius Epistolæ autorem uel quentem ad literam torserit ad Christum. Nam de Salomonis ait intelligi quod hic autor inducit cap. 1. Ego ero illi in patrem, et ille erit mihi in filium. At ego respondi, quod non aliter errauit. Caetanus, quam Apostata Julianus arguens Mattheum, quod uoluerit illudere gentibus, eō quod scripturam illam, (Ex Agypto uocauit filium meum) que ad literam loquebatur de populo Israēl, torsert ad Christum. Comparauit autē errorē, non errantes. Nam ambo in hoc falsi sunt, quod reuera loca hæc ambo prīnō et principaliter de Christo loquuntur, in quo maxime uerificātur, et implētur: sed typicē, ut re

Hierony. suā in Apocal. ait Hiero, dicūtur de alijs. Igitur quod per Oste. c. scriptū est, Ex Agypto uocani filii meum, dicitur quidē de populo Israēl qui uocatur ex Agypto quasi insans et paruulus, sed perfectē ad Christū reseretur. Hec Hiero. Sic et nos, in prorsus cēs alij expositores sic in proposito dixerūt, q. typicē quidē locus ille in rudi litera de Salomone loquitur. In spiritu aut et ueritate ipletur in christo. Et tāto hi ueriores sensus sunt, quātō uerius chri-
stus dei filius nūcupatur, quam ille Salomō aut populus ille Israēl. Quod uero ulterius inducit ad confirmandū q. scriptura illa nō potest pertinere ad Christū, quia subiicitur: si inique aliquid gesserit, arguā eū et c. nō perit: dicitur: quasi uero nō sit mos scripturæ, illa Christo tri-

buere

22.

CAIET. LIBER I.

19

buere que sunt mēbrorū ipsius. Nā et peccator in nobis est Christus qui p̄tā nostra super se posuit, ut sic depre caretur pro nobis, et lueret ea in semetipso: unde statim subditur, Misericordiā autē meā nō auferam ab eo et c. Sed hoc est unū et maximū principiū eorū que recipi oportet, ab ijs qui volūt persecutari scripturas, uidelicet quod scripturæ de Christo loquuntur, uelut summo capite, et seorsum intelligitur à mēbris, uelut in quolibet mēbro et in toto corpore ecclesia existēs. Sic Paulus perse quebatur Christū in ecclesia que est corpus eius, ut declarat Apost. Ad hāc, hūc sensum nostrū, in dō doctorum omnū, ille met locū declarat, dū quādā p̄mētit que ipsi Salomōi minime ualēt aptari. Dicitur em ad David a domino: Cumq; cōpletū fuerint dies tui, et dormieris cū patribus tuis, suscitabo semen tuū post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnū eius, Ipse ædificabit domū nomini meo, et stabiliā thronū eius usq; in sempiternū. Et ego ero illi in patrē et c. Nūquid cum cōuenit Salomonis primū illud, quod esset suscitādus post mortem David, cū suscitatus fuerit in diebus David, et iam esset egressus de utero eius, et in uita eius accepisset regnam? Item nunquid ei secundum ueritatem spruus, conuenit quod sequitur: ipse ædificabit mihi domū? An queso, manu facta templa querit a nobis deus pater ut inhabitet in his? Et nunquid uerum est in eo, quod slabilitum sit eius regnum et sedes in æternū? An nō adhuc intelligimus, quod Angelus Gabriei ad hunc locum appexit, cum dixit sacratissimæ virgini: Et dabit illi dominus sedem David patris eius, et regnabit in domo Iacob

August. et
alijs hēc don-
cent.Actuum. 9.
Ad Col. 2.

Act. 2. et. 17.

B 2 cob

20

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

cob in eternū &c. ut indicaret in Christo ipso hāc scri
pturam implendam? Hec uero latius aliquantō tracto
quā liber hic summarius postulet: quia non parui mo
menti hāc sunt, ut discamus in spiritu non in litera qua
rere & inuenire mysteria, ac propterea non iudaizare.

Septima an- ¶ Annotau & illud, fateor, etiā cū stomacho, quod all
notatio. sus fuerit Caietanus tantū auctore reprehēdere, uel im
peritiae Hebraici sermōis, uel dolii. Eō quod (ut ait) pro
ferēs de ueteri scriptura testimonium mutauit pactū in te
stamentum: hem quod redacta est scripturarum censura,
etiā post tātum ecclesia p̄ejudicium, sed uideamus cu
iusnam fuerit incōsideratio & imperitia, an auctoris hu
ius Epistole, an potius Rabbini eius qui suafit has nu
gas Caietano? Paulus nonne candē uocem Berith, etiam
in Epistola ad Romanos testamentum ipsem interpre
tatur, non pactum? Et in ea que ad Galla. promissio[n]es

Ad Ro. 11. Abrahā factas uocat testamentum & hereditatem. Et ac
cipit argumentum de testamento ex eo quod testatoris
dispositionem nullus infringit. Quid ergo dicemus? quod
nec illa que ad Roma. erit Pauli: nec illa que ad Gala.

Act. Apo. 1. quia & ibi similiter pactum mutat in testamentum? Ad
hēc: nonne Stephanus uocauit testamentum circuncisio[n]is?
nonne septuaginta frē semper eam uocem Berith
uertunt testamentum? Sed quid afferro septuaginta? Non
ne Zacharias pater Ioannis in suo Cantico sic uocat? &
ille alius Zacharias similiter id ipsum testamentum nun
cupat secundū propriam testamenti rationem, quod
efficaciam in morte suscipiat? Sic enim ait, Tu quoq[ue] in
sanguine testamenti tui emisisti uim̄tos tuos de lacu-

Luca. 1. ¶ Aliud ergo est Actuum. 9.
Zachar. 9. recipisse doctrinam à discipulis domini (hoc enim non
fuit) aliud salutis confirmationem, quod uerū fuit. Nam

& sua prædicatio indiguit confirmatione Apostolica, Ad Gal. 2.
ne in uacuum curreret aut cucurisset, ut & ipsem fa
tetur

I mō

CAIET. LIBER I.

21

Imō ipse Christus nonne dicit. Hoc est meum testamen[tum] in meo sanguine? Sed hoc decepit Caietanum, quod Luce. 22.
ut ignarus legum non putauit pactum conuenire cum te
stamento, ut idem & testamentū & pactū dici ualeat:
cum tamen ex hereditas in pactum uenire posse, ut iu
ra docent. Imō antiquo iure uelut per pactum accipieba
tur, quod uocabant testamentum per aēs & libram. Sed
quid aliud querimus testimonia[n]a qui negat tale pa
ctum, de quo dicunt scripture, quas Paulus citat esse te
stamentum, is palam Christi uerbū negat, & indignum
se constituit testamento isto, ut nec ex eo ualeat heredi
tatem capere, quod ipse negat.

¶ Annotau & aliud argumētū huius hoīs, per quod
etiā audacius Paulū negat esse huius Epistole auctore.

Quod hic aucto[r] Epistole ponit se inter eos in quos euā
gelica salus confirmata est per eos qui audierūt à domi
no &c. quod nō cōuenit Paulo, qui nō ab homine, neq[ue]

per hominē, sed immediate à deo Euangeliū didicit. Sed
agnosce lector acute fallaciā. Nō dicit hic Paulus, quod
ipse accepit doctrinā ab his q[uo]d audierūt à domino, sed
quod per eos in se cōfirmata est salus, quod ei uerissimū
fuit: nā ab ipsis sacramēta accepit, nec sine portētis ac si
gnis. Postquam enim prostratus est, dictum est ei, uade
in ciuitatem: & ibi dicetur tibi quid te oporteat facere:

& ab Anania baptizatus recepit uisum. Aliud ergo est Actuum. 9.
recepisse doctrinam à discipulis domini (hoc enim non
fuit) aliud salutis confirmationem, quod uerū fuit. Nam
& sua prædicatio indiguit confirmatione Apostolica, Ad Gal. 2.
ne in uacuum curreret aut cucurisset, ut & ipsem fa
tetur

Octava an
notatio.
Cap. 2.

Ad Galat. 1.

Ad Ro. 10. **Isiae. 28.** qui quod apud Isaiam legitur, Omnis qui credidērit non festinet: ad Romanos in hunc modum citat, iuxta septuaginta: Omnis qui credit in eum non confundetur. Si quis ergo contentiosus fuerit, nonne hic habet occasiōnem?

CAIET. LIBER. I.

23

casione? Et tamen si quis audire uoluerit, facile capiet de uaria lectiōne, eundem sensum. Sed non est hic locus hēc declarandi. Quare et consultō mitto quadam contra hunc autore ab eodem Caetano nescio an arrogatiū quād leuius annotata: pātere lector uerba zeli secundum scientiam. Cogit enim me rei indignitas et iusta pīle stīsimā indignatio, ut sic eloquar. Quis enim unquam ditor. catholicorū aūfus est reprehendere scripturam, que cum tantā ueneratione ab uniuersa ecclēsia recipitur, et in templis solem̄iter decantatur, ut Pauli, ut canonica, ut sacrosancta? Et (quod intolerabilius fuit) hominem prorsus imperitū lingue Hebraice, ita de Hebraismo pronunciare, et sententiam ferre, et tales producere rationes: quas, testor deum, uel ob ipsarū levitatem pīget restituere, resellere? O fratres fratres, uincat ueritas, et nolimus nosmetipso excēdere improba affectiōne, praesertim in rebus tam magni ponderis. Illud tandem quis non miretur, quod arguit non fuisse Paulum huius Epistole autorem, quia in ea scribitur: Ceterius uidebo uos. Non est autem consentaneum, inquit, quod Paulus qui iā ad Cesare appellarat, ut manus iudeorū effugiat, iterū se ad illos spōdeat reuersurum: quasi uero Paulus metueret ab hominibus, aut quasi aliis agabo prophe tate illi afflictiones obuēturas in Ierusalē, et fratribus omnī ui cohibētib. ne rediret illuc, cōcesserit eis: minimēgētiū. Quin totus feruore incēsus et spiritu agitatus, animo ita respōdit inuicto. Quid facitis flētes et affligētes spiritum meum? Ego autem non solū alligari, sed et mori in Ierusalē paratus sum &c. Quinetiam in Ico-

Nota uim argumenti.

B + nō

Ioan. 2.

24. F. AMB. CAT. ANNO. IN COMM.

nio cùm esset lapidibus obrutus, et penè exanimis à fratre tribus receptus, mox tamen iterum illuc, ut discipulos in fide confirmaret reuerti nihil trepidat. Potuisse et alijs pluribus modis argumentum evitare dicendo quòd causa iam ad Cæsarem deuoluta, et ibi cognita, non erat quod à Iudeis metuere sibi ulterius magnopere habueret. Metuissent enim et illi Cæsaris indignationem, si manus in eum iniucere violentius uoluissent, quem ipse ut innocentem dimisisset. Item potuisse dicere quòd multo tempore secesserat ab eis Paulus, quo sperare poterat eorum furorem iam deseruisse. Nulla enim est tam uehemens animi incensio, que tempore non frigescat. Item quòd nolebat Paulus restituiri persecutoribus suis, sed fratribus. Non enim omnes Hebrei erant perfidi, sed multi inter illos profidentes Christum, quibus etiam cura erat de sanctis, ut sepiuscule ipsem Paulus indicat. His ergo restitui uolebat, quod latè patet. Sed omnino carnalis cogitatio est in argumento isto qualem olim habebat adhuc carnales discipuli domini qui abiabant, Rabbi, modò querebant te Iudei lapidare, et tu uadis illuc. At nos à Christo didicimus horas duodecim habere diē, et tēpus esse fugiendi, et tempus offendendi se ad crucem. Hoc ergo iam patefacto, quòd argumenta quibus mouentur qui hanc epistolam Pauli esse negant, et friuola sunt et periculosa: attuli penè immensam testium nubem, qui huic epistole attestantur quòd sit Pauli, et canonica: quorum si sola nomina scriberentur, iustum uolumē completerent. Quare ut cunctos uno uerbo complecterer, dixi, quòd uniuersus prorsus

sanctorum

CAIET. LIBER I.

25

sanctorum et doctorum cœtus, qui aliquid sibi nominis et gloriae in ecclesia uendicarunt à maximo ad minimum, à primis ecclesiæ incunabulis ad hæc usque tempora, hanc Epistolam esse Pauli receperunt, et tradiderunt, et ex ea sententias tanquam irrefragabiles, etiam in contentione aduersus hereticos allegarunt, sicut et ipsem Caetanus fecit in ientaculis ad conuincendum Inconstantia hereticos: quinetiam specialiter de hac epistola in proteruos contendentes, ipsam Pauli esse constantissimè assenserūt. Ita ut Origenes post magistrum suum Clemens Origenes. tem, qui Clemens sua etate (teste Hiero.) erat omnium In hist. eccl. eruditissimus, haec uerba pronuntiauerit. Ego dico, sicut siastica. à maioribus mihi traditum est: quòd manifestissimè est Pauli: et semper antiqui nostri ita eā ut Pauli receperunt. Sedilius quoq; nō ignobilis autor idē ait. Cyrillus Sedilius. Nestoriū hereticū per huius Epistole testimonia dānit. Cyrilus in uit. Que damnatio in Ephesino concilio est confirmata. cōcilio eph. Hieronymus ut iam uidimus, egregiè defendit illam esse Hierony. Pauli, et se illam ut Pauli accipere profitetur, commentumq; hoc, uidelicet non esse Pauli ab hereticis introductum sūisse per spicium testatus est. Beatus Augustinus Aug. de doctripidē inter Pauli epistolas numerat, et absq; ullo scrūptu Chri pulo. Quid et in quodam loco, licet suo tempore apud sti. Latinos incertum hoc esset, magis tamen se moueri inquit autoritate ecclesiariū orientaliū, que illam etiā in Demer. et ter canonicas cōputabant. Quid ergo nunc diceret, quā rem. pec. ad do tam magno consensu omnes penitus ecclesia, et omnes Mar. nes doctores in eam conuenere sententiam? Vnde et in quodam prologo ex dictis sanctorum (ut habet titulus)

B 5

collecto

F. A M B. A N N O. I N C O M M.

collecto ad Pauli epistolas (credo autem quod sit Rabani) ita legitur: Vnde quorundam insaniam repercutitur, discentium Epistolam quemadmodum ad Hebreos inscribitur, non fuisse Pauli et ceteris. Vide igitur lector qua nota, sanctorum iudicio signantur, qui hanc Epistolam negant esse Pauli, nimis insaniam. Theophylactus quoque contra huiusmodi in hunc modum scripsit. Non possum equidem non admirari multorum hominum impudentiam, qui cum intelligent per epistole huius exordium fuisse tot heres, sed confutatas, haud tamen desistant asserere hanc Epistolam haud Paulo conuenire, ceteris epistolis alienam. Velim tamen non esse hos nescios epistole huius, et sensuum profunditates, et uim illam inconfutabilem nullius esse alterius posse quam Pauli, qui Christum habet in se loquentem. Quod si dicendi modus illos offendit, intelligent Paulum Hebraica lingua hanc dictasse epistolam, ut qui ad Hebreos haberet sermonem, et unum aliquem de suis contubernalibus in Graecum uertisse. Et plerique Lucam hanc transtulisse ferunt, aut Clementem, cuius etiam in ea uel stilus seruetur. Nec secus isti peccant, qui hanc esse Pauli Epistolam negant, quam si a Paulo abesse Christum negarent. Hec Theophylactus. Et cum ita sit, quidam murmurauerunt quod ego circa hanc rem ob zelum Christi succensus aliquantus sum fui, nec tamen pro rei indignitate.

¶ Post haec uero catalogum ueterum perstringens qui magis insignes fuere, et de hac epistola tanquam canonica et ut Pauli, testimonia citant, protuli primus Dionysius. Ariopagita, Ignatius, Clemente papam, Petri discipulum,

Anacletum

C A I E T . L I B E R I.

27

Anacletum etiam papam, Iginium papam, Hirenseum Anacletus, episcopum, hi ferent omnes temporibus Apostolorum uiguerent. Iginus. Tu aggregauit Clemetem illum Origenem (ut diximus) praefatorem, et ipsum Origenem, qui magna constatia hoc affe Clemens. ruerunt. Ita Athanasium, Basilius, Chrysostomus, Grecus Athanasius, gorius Graecorum ecclesiarum antistites. Ita Damascenus. Et Basilius. de nostris Ambrosium, Hieronymum, Augustinum, Grecus Chrysostomus, et omnes posteriores, qui sine numero sunt. Adieci Gregorij et pro hoc censuram universitatis parrhisorum in Erasmo Graeci. Item cuiusdam Synodi provincialis sub Apostoli Damascenae sedis legato et Archiepiscopo et Cardinali senone Ambrosius. collecta ad has irrumptentes heres contundendas. Adieci Hieron. didicimus etiam ad opprimendum omne os Nicenum concilium, Augustinus in quo hoc definitum fuisse memoria proditum est. Item Gregorius. Ephesinum, et Laodicense, et Carthaginense tertium. Facultas Tum decretum Innocentii primi ad exuperium propone Parrhesiensem et commendantis illi diuine scripturae uolumina. Synodus Seconda Item Gelasij decretum ex concilio cum septuaginta episcopis nonensis. scopis Roma habitu. Item Paschalis secundi confessio. Synodus Ni nem in concilio Lateranensi habitam. Item concilium unius cena. uersale Florentinum sub Eugenio quarto. Et quod non Concilium debet in ultimis considerari, ipse tam diuturnus omnium Ephesinum, ecclesiarum usus, que in universo terrarum orbe in tempore Laodicensem, in cultu dei, in sacris mysterijs, lectionem de hac carthaginense. Epistola accipientes, illud alta claraque uoce sub titulo Decreta beati Pauli ad Hebreos intonuit. Absurdissimum est enim nocentium prudenter ac fideliter cogitantibus universam ecclesiam Gelasij, tantum mendacium proferre, idque in sacris, que cum Paschalibus, deo aguntur. Denique adieci Petrum Apostolum te. Coci. Flora.

stem,

28

2. Petr. ult.

F. A. M. B. C. A. T. A. N. N. O. I. N. C. O. M. M.

stem, qui citare uidetur specialiter hāc epistolā dicēs. Sicut charissimus frater Paulus secundū sapientiā sibi datam scripsit uobis sicut et in omnibus Epistolis, ubi uides quandam particularē innui epistolā, ubi scripta illa erāt, que maximē in hac apparet: nam de lōganimitate que parit salutē specialiter admonet Hebreos in hac epistola cap. 10. in fine, et cap. 12. serē per totum.

Nota lector ¶ Postremō fortissima quēdā argumēta perstrīxi. Nā hoc totum. hic autor in cap. ult. profitetur se esse Hebræū genere, ut per hoc, sicut ibi notat reuerēdissimus, excludātur Clemēs et Lucas, quorū neuter Iudeus, sed alter ē Roma, alter Syrus fuit. Itē hic idē author mittit Timotheū, et per illū epistolā ipsam. Quis autē cōsuevit hoc facere nisi Paulus, tāquām eius pater et magister? Quis etiā hāc autoritatē haberet mitiēdi talē? Respōdet Caiet. fortē,

Nota homi- Clemēs; qui erat episco. Ro. At iā ipsem paulō antē nem̄ incōstan̄ gauit hāc epistolā esse Clemētis. Dicet quissipā q. fortē tiam super Barnabas, sed nō erat Barnabæ discipulus Timotheus, eodem capi. se ī Pauli, et iam Barnabas à Paulo discesserat, ut probat scripture, nec Ierosolymā legitur postmodò remeasse. Quin et ipsem Caiet. negat hāc epistolā esse Bar-

Caiet. super nabe, sed, alt. cuiusdā posterioris, sicut Erasmus. In quo eadem epis. etiā cōuincit, quia cū hic autor mittat Timoth. opora- stola. cap. 2. tet eum fateri fuisse de prioribus nō posterioribus: uide

igitur ut à seip̄is dissidēt. Tertiō hic idē autor memorat sua uincula. Quis autem erat in uinculis, et in uinculis

2. Thim. 2. scribebat, sicut Paul. qui aiebat, uerbū dei nō est alliga- tū. Deniq; in Italia erat quū scripsit, nimirū Rome, has bēs secū Timotheū, sicut in ultima epistola sua illū ad-

monue-

CAIET. LIBER I.

29

monuerat, ut ad se ueniret. Vide ergo prudens lector, quot et quanta pro hac epistola quōd autor eius fuēt Paulus cōueniūt, uidelicet doctrina primū ipsa magna: deinde eloquī in lingua propria: tertio causa particula- ris supprimēdi sui nominis. Quarto quōd genere He- breus erat. Quinto misio Timothei. Sexto uincula et cathene. Ultimo misio ab Italia et de Roma, cūm esset ibi in uinculis. Quae omnia cū certē cōcurrāt in Paulo. particulariter, et in alio quoquam ullo nō legantur tot simul cōuenire, impudēs, proterius, insanus sane sit, qui his cogitatis cum innumeris præsertim suprā citatis tes- simonijs, adhuc uel dubitet an Pauli sit.

A Nnotaui in super circa epistolā Iacobi, uerba illa De epistola quae scribit. Nō est usque quaq; certū, an hec epistola sit Iacobi fratris domini, dicente Hierony. in libro de uiris illustribus: Iacobus frater domini unam tantum scripsit epistolam quae de septem canoniciis est, quae et ipsa ab alio quodam sub nomine eius afferitur, licet pau- latim tempore procedente obtinuerit autoritatem. Salu- tatio tam pura est, ut nulli salutationi cuiusquam alte- riū apostolica. Epistola cōformis sit: nā nihil dei, nihil Iesu Christi, nihil gratiae pacisū sonat, sed prophano more salutem: nec ipse se Apostolum nominat, sed tan- tum seruum I. su Christi. Ex quibus simul iunctis minus certus reddetur autor. Hec ille. Ego uerō admiratus pri- um sum quōd ex uerbis Hierony. elicit nō esse certum autorē huius epistole, cūm tā expresse dicat nec tāquā dubitās, sed tāquām afferēs Hiero. quōd Iacobus frater domini hanc epistolā scripserit: et afferat quōd sit una de septem

30

F. A M B. ANNO. IN COMM.

de septem canoniciis, & quod procedete tempore obtinuit autoritatem. Et ad Paulinum sic ait Iacobus, Petrus, Ioannes, Iudas, septem scripserunt epistolam tam mysticas, quam succinctas breues & longas: breues in uerbis, longas in sententijs: ut rarus sit qui non cœcutiat in earum lectione. Quod uero Caieta addit quod salutatio nulli alij salutationi cuiusquam alterius epistole Apostolice conformis est, nihil habet momenti. Nam & Ioannes nulli similis est in hoc, qui nec salutationem ullam habens, statim erumpit. Quid fuit ab initio &c. Illud omnino mirum q; ait, nihil esse Iesu Christi, in hac salutatio, cum hinc incipiat: Iacob seruus Iesu Christi. Deniq; q; notat uelut prophani, dicere sic nudè salutē, nō tam huc Apostolū, quam simul oēs, & uniuersum Apostolicū cōciliū dānat, qui his uerbis ad quos miserūt epistolā sa lutarūt. Apostoli & seniores fratres, ijs qui sunt anthio

Actu. c. 18. chia & Syrie & Cilicie fratribus ex gētibus salutem.

¶ Annotauit & circa epistolam duas Ioannis ultimas non esse credendū quod ex Papia adducitur, de alio quodam

De epistolis Ioanne Theologo. Nec putandum esse Papie commen-

taria illa que etiam continent alia quedam fabulosa, uel

ipso Eusebio teste. Porro quod non solum Hieronymus ijs attestatur epistolis ad Euagrium scribens, quod sint Ioannis euangelista: uerum etiam stilus ipse & uerba loāni peculiaria que ibi leguntur, idē confirmant. Nam quis ausus esset dicere, Et testimonium nostrū uerum est, nisi qui dicaret, Scimus quia uerum est testimonium eius?

¶ Annotauit & de Epistola Iude, primum quod ait non esse certō canonicam, quia Hieronymus non ha-

bet

CAIET. LIBER I.

31

bet hoc ut certum, ex eo quod ait. Iudas frater domi. De epistola ni paruam quidem scriptis epistolam, que de septem ca- Iude. nonicis est. Quis hic non stupeat, inde colligi ex Hiero- nymo hanc epistolam non esse certō canonicam, ubi ipse ait, unam esse de septē canoniciis? Neq; uero quia addit, à quibusdam reiici, eo quod de Apocryphis testimoniū sumat, ideoq; ipse putādus est reiicere, aut nō recipere, qui statim cōtrā adiecit, uidelicet, quod autoritatē uetu state & usu meruit, & iter sētās scripturas cōputatur. ¶ Deinde annotauit qua adiecit commentans illa uerba. Prophetauit autem septimus ab Adam Enoch, &c. Adiecit enim: Hic est locus unde Hieronymus dicit refutari à multis hanc Epistolam, nec ab re: quo- niam & si citare Apocrypha multò magis liceat quam poētas, autoritati tamē sacræ scripturæ derogat, ut apo- crypha prophetia, ut simpliciter & absolute prophetia inducatur: quod hī fieri clare apparet, dum abs latē di- citur, Prophetauit autem &c. Hec ille. Vbi uide quam audacter (ne durius loquar ut res ipsa postularet) huius Epistole autorem arguit falso criminē, cō quod id quod est apocryphum, attestetur esse propheticum. Sed absit, ut pia corda tam ineptam huius uiri calumniam in Apo- stolum Christi admittant. Non enim quia, quod in Apo- crypho scriptum fuit, affert, idcirco ipsum quod affert erit apocryphum. Hic adduxi Bede & Dionysij Car- thusiensis autoritatem qui obuiarūt huiusmodi obiecto. Potuisse aggregare & Hieronymi sententiam super Epistola ad Titum. Et Aug. in libr. 15. deciuita. dei. cap. 13. qui hoc idem recte annotant, afferentes epistolā hanc ab importunis.

ab importunis. Addo nunc quod & Dionysius Ariop. cap. 4. de diui. nominibus, de hac epistola citat testimonia. Illud etiam non omittam, quod si ut ait ipse Caietas nus) citare apocrypha tolerabilius est quam poëtas, profecto magis reprehēdi debuit Paulus, qui Epumenidis dictum in Cretenses canonizat, cùm poëtae multa mētiantur. Verū sicut ibi Paulus nō accipit à poëta testimonium, sed ei tribuit potius ita hic Iudas non ab apocrypho testimonium accipit, sed potius illud quod in apocrypho continebatur, ut uerum probat.

De ult. capi
te Marci.

A Nnotaui quod & de ultimo Marcic cap. dixit, quod nō sit solidæ autoritatis ad firmādā fidē, si cut cetera Marci indubitate, eo quod quidā aliquando suspiciati sunt illud fuisse adiectum. Ergo hominiū suspitione quorūlibet uscillare debet scriptura. Si sic res habet, quid iam erit firmum de illa? Ad hæc, si hoc capitulum non erit pars Euangelij Marci, sequitur quod multum habet ecclesia Christi unius euangelista euangelium, & id quidem in ea parte, quæ erat potissima, ubi de resurrectione agebatur, cuius enarratio maximè conuenit bat Marco, qui propter uitioriam resurrectionis in leone designatur. Quis hæc nisi desipiat probet? Addo q̄ hoc caput quod isti in dubium uocant, ecclesia in duobus solēnissimis festis. t. in die sancto paschæ & resurrectionis, clara uoce recitat & concinit in sacris templis sub Marci titulo, quam qui dicere audent in huiusmodi errare, nihil est quod non ualeant uel asserere, uel negare, ut lubet. Quare contemnendi sunt potius, quam sim dignandi, ut cum illis contendas. Illud hic adde quod sū milia

militer irrationabiliter putat epistolam ad Colos. in calce mutilam esse.

Amb.

A Nnotaui similiter, historiā adulteræ apud Ioānē, In epistola tata fuisse testatur, & omnis ecclesia ad hæc usq; tempora recepit, iniuria reuocari in dubiū. Itē locū illū apud Lucam, ubi legitur in agone domini apparuisse illi Angelus de celo confortans eum, quem locum Dionysius Dionysius & citat & probat. Et item illum apud Ioannem Tres de cœlesti. sunt qui testimonium dant in cœlo, Pater, Verbum, & hierarch. Spiritus sanctus: quæ uerba ab infidelibus translatori. 1. 10. 5. bus detracta fuisse testatur Hieronymus, quo minus du Hiero. in arbitare debebat Caletanus, si sibi constans uolebat esse, ad Eustoch. cùm iam fecisset Hieronymum regulam canonicorum Inconstantia librorum.

T Post hæc de alijs scripturæ sanctæ librī, quos ut canonicos & sacrosanctos iam recepit ecclesia, ut ex decretris pontificum constat, differui, ut de libro Hester, quem Erasmus exulare facit à canone Hebreorum, con Eras. in suo tra Hieronymi testimonium. Et de libro Thobia, cui symb. & reddit elegans idem Hieronymus testimonium, assē li. de lib. arborens Hebreos illum à suo canone secuisse, & de li. cōtr. Luth. bro Iudith, de quo idem ipse testatur, quod eum Nyce Hiero. in persona synodus in numero sanctorum scripturarum com. logo eius lī. putauit. De libro quoque Sapientiæ, pro quo attulit bri. stimonium illiusmet scripture, per quam conuincitur opus esse Salomonis, non Philonis, ut Hebrei mendacis simē effutunt. Nam eius libri autor ea de se prædicat, quæ non nisi regi & ipsi Salomonis conueniunt. se enim regem

34 F. AMB. CAT. ANNO. IN COMM.

regem electum à Deo, ipsiq; Deo domum adificasse
prædicat Produx & Augustini testimonia evidentissima,
etiam in contentione contra eos qui eius uolueris
minis autoritati derogabant. Poterant Ambrosium ad
de prædest. 5 dere & Cyprianum, & Hilarium, & alios multos, qui
de eo libro sententias plures ut solidas & tanquam à
spiritu sancto profetas, sicut ceterarū scripturarum
Dion. de di- sanctarum sententias protulerunt. Non est dubium
ui. nom. quod de eo libro beatus Dionysius quedā citat, unde
Ad Rom. 10. re uera etiam beatus Paulus Apostolus.

Ad Cor. 1.

D E libro quoque Ecclesiastici latius disserui ijs
dem arguimus. Adieci obiter disputans etiam
de historia Susanna, & Belis draconis, & lacu leon
num, & hymno puerorum in Daniele, probans ea cum
sta ad sacram pertinere scripturam. Nec Hieronymus
docuisse contrarium in prologo, ut multi, & preser
tam Erasmus parum attentē legentes colligunt. In quod
& Ruffinus impegit: unde elegāter ab ipso Hieron
mo, in quem hęc obiecerat, retunditur. Hęc enim in illis
Hieronymi uerba sunt. De Daniele breuiter respon
deo, me non negasse eum prophetam, quem statim in
fronte prologi prophetam confessus sum: sed quid He
brei dicere, & quibus argumentis suam niterentur
probare sententiam uoluisse monstrare. Quod autem
refero quid aduersus Susannę historiā, & hymnū tri
puerorum, & Belis draconis fabulas, in volumine Ho
breo Hebrei soleant dicere, qui me criminatur, stu
fus sycophantam probat. Non enim quid ipse sentire
sed quid illi contra nos dicere soleant, explicau: que
rum

Hieron. in
Ruffinum.

Nota.

CAIET. LIBER I.

35

rum opinioni, si non respondi in prologo breuitati stu
dens, ne non præstationem sed librum uiderer scribere,
puto quod statim subiecserim, dixi enim, De quo nō est
huius temporis differere: hec Hieronymus. Et cum ita
sit, tamen non ueretur Erasmus ita in scholijs hoc in lo. Nota in
co apud Hieronymum subnotare: hic Hieronymus uas Erasmus.
frè respondet, siquidem ex ipja præstatione planè appa
ret, cum ita sensisse. Sycophantam igitur & mendacem
Hieronymum facit Erasmus, quem aliud sensisse, quam
ipse se sensisse testatur, audet asserere. Quem altius
lentum, se penitendo, torquentem scripturas, parum pu
dentem, sepe uarium, parumq; sibi cōstantem, & alijs epistolā loā.
huiusmodi epithetis non dubitat traducere. Sed non
operæ pretium pugnare in manes. hoc mihi satis, quod
pius ac prudens lector potius arbitrabitur mendacem
& procacem Erasmum quam Hieronymum. Nec mo
ueatur quisquam quod Hieronymus ea ueru iugulante
transcripscrit, nam ueru illud non erat signum, quod re
probaret, sed quod in Hebreo ille nō comperisset, neq;
ipse de Hebreo trāstulisset. Alioquin si ueru illo uole
bat significare quod nō probabat. Quid est ergo quod
idem ait, quod nō solebat uideri imperiis eas detracuisse?
Nam hoc ipso facto id nō solebat uideri, si hoc illud uer
u significabat. Est ergo manifestus Hieronymi sen
sus, quod propriū imperiū uoluit, quae ipse de He
breo non trāstulit, tamen de alia translatione, id est,
Theodosiū componere cum fuis, ueru autē iugulare,
ut intelligeretur quod suum a se translatum non esset,
quia in Hebreis illud non comperisset. Illud insuper
sum

36

F.A.M.E. CAT. ANNO. IN COM.

In Erasmū. sum miratus, non puduisse Erasmus etiam adnotare, Hieronymū idcirco Belis draconis appellasse fabulas, ut iudicaret eas procul esse à ueritate, cum ipse met Erasmus multos offendicerit, quod sacras historias, fabulas dixerit. Quod multo minus ei quam Hieronymo licebat. Quis enim ab Erasmo dictum in bona partem trahere ualeat: cum iam nec terre nec celo pepererit, et suspicatus sit etiam ipsos euangelistas memoria lapsu aut humana aliqua fragilitate errare potuisse in aliquo à uero. At Hieronymum non solum excusat subiecta materia, et notissima hominis pietas, uerum et illud maxime, quod ibidem ubi fabulas appellat, indicat se eas probare, dum Ruffino respondet obiectanti quod eas improbare: quem et huius criminacionis nomine sycophantam et stultum uocat: quod magis miranda est Erasmi calunia. Nec enim nos latet, quod hec uox fabula, que à fando dicitur, unde et fabulor, ui ipsa sua non magis falsam quam ueram significat narrationem: quandoquidem et uera fabulari solemus, et falsa: quia tamen plerumq; non absq; mendacio, ipso usu accōmodata est, ut magis ea significet que falsa sunt, nisi materia subiecta prohibeat, ut in proposito abusus est ipse Hieronymus. Neq; adeò temerarius erat, qui erat sanctissimus, ut quod in uniuerso Christiano orbe probabatur, ipse iudicio Synagoge consentiens uellet improbare. Nam audi oī pie lector, quæso cyrillus pro quid cyrillus antistes alexandrinus inuictissimus triu historia sui phator hereticorum de hac Susanna historia censeat. fanne. Etenim hæc eius uerba in libro primo in Leuit. ferme in principio.

CAIET. LIBER I.

37

principio. Sed tempus est nos aduersum improbos uti Susannæ uocibus, quas illi quidē repudiātes, historiam Susannæ de catalogo diuinorum uoluminum desecuerūt. Nos autē et suscipimus et opportunè cōtra ipsos proferimus dicentes, Angustiae mihi sunt undiq; et c. Quomodo ergo computandus erit Hieronymus inter improbos illos presbyteros, qui libros desecat diuinos, quos omnes boni et ecclasiastici accipiunt?

A Dieci et pro libris Machabœorū plura, et primo sententiam doctorum communem, que in quodā prologo legitur his uerbis. Machabœorū libri licet non habeātur in canone Hebreorum, tamen ab ecclasia inter diuinorum uoluminum annotantur historias. Et Augustinus ita dixit, Machabœorum libros non Iudei, sed ecclasia pro canoniciis accipit, adde quod et Paulus ad Hebreos undecimo ex his libris citare uidetur historiam de septem martyribus uel ipso Caieta no teste. Itaq; quod in prologo Galeato scribit Hiero. Hiero. in apōnymus, hos libros extra canonem esse, et inter apocry lo. ad Pamelpha computari, de canone Iudeorum intelligendum est chium, non ecclasia, nam ipso teste, Apocrypha nescit ecclasia. Illud etiam non me latet quod idem Hieronymus alibi In prolog. admonet, in hec uerba. Sicut Iudith et Thobie et Ma sup. lib. Salo. chabœorum libros quidem legit ecclasia, sed inter canonicas scripturas non recipit, sic et illa duo uolumina sauentiam et ecclasiasticū legit quidē ad edificationē plebis, non ad autoritatē ecclasiasticorum dogmatū. Ex quibus uerbis patere uidetur ex Hieronymi sensu eccliam non habuisse tunc temporis pro canoniciis hos libros,

C 3

bros,

38

F. A M B. C A T. ANNO. IN COMM.

bros, quod ut sanè intelligas, cogita quòd ecclesia (ut ad rē pertinet) duobus modis dicitur, uno quidē, ut maiores ac prælati significantur, iuxta quem modum dixit dominus, Si non audierit eos, dic Ecclesiæ: et apud D. Paulum ecclesia est columna et fundamentum ueritatis: et iuxta hunc modum etiam Hieronymi tempore et longe antea receperat hos libros ecclesiæ. i. ipsi maiores, et pro canoniciis habebat ut clarè patuit ex Nicena Synodo de iudith, uel ipso Hieronymo teste. Alio uero modo dicitur ecclesia pro uniuersa collectione fideliū, ac præcipue pro corpore et minoribus de ecclesia, quomodo dixit Paulus. Attendite uobis et uniuerso gregi, in quo uos spiritus sanctus posuit regere ecclesiam Dei. et c. Et iuxta huc modum fateor etate illa in multa ecclesiæ confusione ac perturbatione ab hereticis, aut parum pijs hominibus, sed duris et contentiosis, nōdū hos libros uniuersaliter receptos fuisse, ut et Gregorius et alij doctores notant. Tunc enim neq; epistola ad Hebreos à Latinis recipiebatur, nec Apocalypsis à Græcis, que tamen apud maiores et in pluribus concilijs recepta erat: quod latius patere feci. At uero nū post tot excusa secula, post tot sacrosancta concilia et decreta, post tantum ac tam diuturnum omnium ecclesiistarum consensum et usum, post expressam claramq; ipsius Catholicæ ecclesiæ et ioties repetita uocem, audere se opponere, neq; satis tutum, neq; nisi superbum putare possim. Etsi enim quidam summissæ ac neoterici non satis exactè rem considerantes, ante excitatias has hereticoru turbas aliter opinati sunt, aut scri-

Act. 20.

Notahec.

Matth. 18.

Rom. 3.

CAIET. LIBER I.

39

pserunt, confusè tamen: non opinor huiusmodi hominū autoritatem, pontificum decretis. ac expreßè sedentis docentisq; ecclesiæ uoci, et de Petri cathedra persona ti, præferri, sed longè postponi debere. Patet enim in decretis Innocentij, et Gelasij, et postremo Eugenij quarti in concilio Florentino, hos libros Machabeorū in canone et in eodem ordine computari cum reliquis scripturis sanctis. Ex quo etiam patet nouum, inauditū et minimè probandum Caïetani commentum, qui cum his autoritatibus quas puto ante nō uiderat urgeretur, Nota, ut saltē aliquid responderet, de propria autoritate partitur scripturam in canonicos libros, uno et altero modo accipiendo canonicos. Quam distinctionem penitus alij ignorauerūt. Nam decretis quidem ipsis minimè cōuenit, que unum solum ordinem canonorum tradunt: Alioquin quilibet sua propria autoritate posset dice, re, ille liber est canonicus illo modo, quod esset tandem dicere, non canonicus. Nam Innocentius Papa Excep= Innocentius modū respondit: qui uero libri recipierentur in canone sanctarū scripturarū, breuis annexus ostēdit. Hęc sunt ergo que desiderata moneri uoce uoluisti. Moysi libri 5. Iesu Naue, Iudicij, Regnorum libri. 4. simul et Ruth, Prophetarum libri. 15. Salomonis libri. 5. Psalterium, item historiarū: Iob liber unus, Ester unus, Iudith unus, Machab. duo, Esdræ duo, Paralip. duo. Item noui testamēti Euangeliorum libri. 4. Pauli apostoli epistole. 14. Epistole Ioannis tres, Epistole Petri due, Epistola Iacobi, Actus Apostolorum, Apocalypsis Ioannis. Hęc ibi.

C 4 Et

40 F. A. M. B. C. A. T. A. N. N. O. I. N. C. O. M. M.

*Gelasij de-
cretum.*

Et Gelasius papa catalogum sanctorum scripturarum tradens, cui titulus hic preponitur. Ordo ueteris testamendi, quem sancta et catholica suscipit et ueneratus ecclesia etc. sic digerit. Quinque Moysi, Iosue, Iudicium, Ruth, Regnum, Paralip. Psalmorum, Salomonis libri tres, Sapientiae, Ecclesiastici, Isaiae, Hiere, Ezech. Danielis, et 12. Prophetarum. Item Iob, Thobia, Esdra, Ester, Judith, Machabaeorum. Hactenus de libris ueteris testamenti, inter quos reponuntur absq; scrupulo et disamine ullo ibi Machabaeorum libri, ac ceteri de quibus disputamus. Et aduerte efficacius argumentum, quo omnis oblique tergiuersationis ratio praeciditur: duos ibi Pontifex ille principales ordines librorum, quos recipit ecclesia euidenter declarat. Primus est in quo sole diuina et canonicae allocatur scripture, que diuinam et infallibilem ueritatem continere creduntur, tanquam a certa spiritus sancti inspiratione ac directione profecta, ut propterea irrefragabilis autoritatis constituantur. Secundus ordo est, in quo ponuntur que superiorum scripturarum tractatores aut disputatores Theologi dignè commenti sunt, aut disputauerunt cum laude que quoniam non certe sunt ueritatis, in primo ordine non collocantur: quia tamen multa pandunt ad edificationem ecclesie, ad confutationem prauorum dogmatum, ideo et recipiuntur quidem ab ecclesia, sed in secundo ordine, ita ut de harum ueritate liceat in loco dubitare, et quod falsum uideatur Christiana libertate et efficacibus rationibus (modestè tamen et cum reverentia, et gratiarum actione, que eis debentur pro multis alijs ueritatis

Nota.

CAIET. LIBER I.
ueritatibus ex utilibus earum doctrinis) improbare ac refellere. Videamus ergo in quo ordine scripturarum collocauit hos libros Gelasius, de quibus agimus, in primo, an in secundo? Certe in primo. Post hunc enim ordinem statim ad ea que in secundo ponenda erant descendens, ita prefatur. Post propheticas, euangelicas, atque apostolicas scripturas, quibus ecclesia catholica per gratiam Dei fundata est etc. Et post modo statim subuenit, has quas dico secundi ordinis. Et perhaec patet, paulo duriores esse, immo manifestè decipi, eos qui existimat hos libros eius esse receptionis et autoritatis apud ecclesiam, cuius sunt alii ecclesiastici secundi ordinis. Nam si ita esset, debebant ergo in secundo ordine, non in primo a Gelasio collocari, cuius contrarum manifestè perspicimus. Sed satis in re clara disputatum est: mitto concilia reliqua, et illud Carthaginense tertium, ubi affuit Augustinus, in quo palam haec omnes scripture Canonicae uocantur. Illud certè quod sub Eugenio. 4. celebratum est Florentie, quo totius orbis confluxere nationes, que habebant aut querebant ueram Romanam ecclesie fidem, tam clarum est, ut mirer inueniri contadicentes. Nam si id agunt, ut semel emissum uerbum et positio nem defendant, nouerint quid hinc plebunq; perficietur heretici. Error enim simplex non facit hereticum: sed cum sensum nouit Ecclesia et contemnit, aut superbè defendit, tunc formata est in corde heres. Deniq; si non aliud nos ad recipiendum hos libros ut certè Canonicos, persuaderet, hoc putasse satis esse, quod ad expugnandos hereticos fermè nihil inuenitur validius.

C. 5. Baptismi

42

F. A'M B. CAT. ANNO. IN COMM.

- Ad Hebr. 6. Baptismi enim in fanda iteratio, ubi clarius quam in epistola ad Hebreos reprobatur? Confessio, & extremaunctio, & fides sine operibus mortua, ubi evidentius quam in Iacobi epistola legitur? Liberum arbitrium ubi fortius quam in ecclesiastico comprobatur? Purgatoriam esse & sanctorum orationes qui sunt in celis, nobis prodeesse, ubi expressius quam in libris Machabaeorum auditur? Turpisima filij Dei mors ubi explicatur & 15. quod in libro sapientie enarratur? Et alia multa inde cet accipere, quibus manifestissime infideles & heretici confunduntur. Nam quia aliud non habebant resum Aug. de predest. sancto= gium, ut Augustinus testatur, huc se uertebant, uidelicet ad pernegandum eos esse Canonicos. Ad haec, quid in eis queso inuenitur quod offendat aut in fidei doctrina, aut morum, aut in historijs: certe nullum a quoquam inuentum est aut prolatum ex his libris offendiculum, tot iam elapsis seculis, nisi forte ab iis quos non audiunt ouses. Si igitur nulla ibi offensio, si tot ueteres adeo sancti, adeo docti, in autoritatem extulerunt, si in ecclesijs, in diuinis ac sacrosanctis mysterijs pari gradu, alij, clara uoce & tato tempore intonantur, si deniq; Synodi plures & pontificum manifesta decreta hoc pronunciant, quenam tandem haec horum sapientia, ita trrepidare, & nolle canonicos comprobare, perinde ac hoc admittatur, res fidei confessim pericitatura sit? cù magis è contrario (ut uidimus) adiuuetur? Quare plasuit, & probauit, quod in quodam libro Catholicorum nomine, hereticis negatisibus Machabaeorum libros esse Canonicos, eleganter ac uere in hanc sententiam restitu

CAIET. LIBER I.

43

sum est, Iudei hos libros nō habent in suo canone, Christi autem ecclesia habet. Qui igitur Canonom Iudeorum sequuntur, suo se iudicio produnt nō ueros esse ecclesie filios, sed spurius Synagogæ.

¶ Illud uero, quod ipse Caetanus etiam audet horum quoq; autorem librorum reprehendere, quod ab omnina Caet. apud tionem desolationis prophetatam à Daniele pertinere Math. 24. ad idolum Antiochi docuerit, quam sit indignè factum & insolēter, alij uiderint. Ego uero id planè censem, quod reprehendendo tot ille admittit errores, quot penè dixerim uerba effudit: quod miraculo arbitror factum esse. Primo enim ait, non prædicti fore abominationem in templo, cum planè scriptum sit, Cū uideritis abominationem desolationis stantem in templo sanctorum: non enim propriè ipsa desolatio stare dicitur, sed abominatione, quæ erat idolum. Secundò negat fuisse ullum tempus simulachri, quo tempore fugientium esset Iudeis: negat igitur historiā illam Machabaeorum, ubi legitur quod tempore illius simulachri, nullum aliud erat 1. Mach. 1. cap. 2. cap. Iudeis ab immaniſima tyrannide remedium quam figura. Tertiò quod mirabilius longè est, declarat tempus fugie esse cum uiderent abominationem desolationis: At hoc certè fuit iam captiva ciuitate à Cæsare & debellatis Iudeis, cùm iam oīs partim trucidati, partim essent captiui: cōmodū sanè tempus ad fugiēdū. Sed quid in his moror? Propria uis sermōis, ut Hieronymus recte cestet, Hieron. sua idolum quoddam minuit, quod uerè est abominatione illam per Matth.